
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: FIN Servizio Finanziario  
Responsabile: Massimo Maffessoli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 76 DEL 08/07/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E 
DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL’INVENTARIO DEI BENI MOBILI E 
IMMOBILI (AL 31/12/2021 – 31/12/2022 – 31/12/2023) 
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E DEI COMUNI 
MEMBRI – TRIENNIO 2022/2024 - CIG ZAB370EE9B  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 27 del 29/01/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile del Servizio economico- finanziario 
 
TENUTO CONTO che l’art. 230, comma 7, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni prevede la redazione e 
l’aggiornamento annuale dell’inventario dei beni mobili ed immobili dell’ente; 
 
PRESO ATTO che tale strumento riveste una particolare importanza per gli enti locali in quanto consente di conoscere 
l’effettiva consistenza del patrimonio e permette una corretta tenuta della contabilità economico-patrimoniale; 
 
RITENUTO pertanto necessario avvalersi dell’attività di supporto esterno, considerando che la realizzazione delle 
predette mansioni comporta una serie di attività di studio e di analisi per le quali sono necessarie competenze specifiche, 
professionalità ed esperienze adeguate, nonché idonee strumentazioni non esistenti all’interno dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore e i Comuni membri; 
 
RITENUTO pertanto di incaricare una ditta specializzata per l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: redazione dell’inventario mobiliare ed immobiliare dell’Unione stessa e 

dei Comuni membri; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: servizio di supporto e coordinamento 

dell’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili e immobili dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ed i Comuni 
Membri per il triennio 2022/2024; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata ai sensi dell’articolo 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che nel rispetto delle vigenti disposizioni, si è proceduto all’individuazione di un operatore economico 
abilitato ad effettuare la fornitura di cui trattasi, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement SINTEL 
di ARIA Spa di Regione Lombardia; 
 
VISTE: 
- la richiesta d’offerta protocollo n.1594/2022 del 06/07/2022, con la quale è stata invitata a partecipare all’esecuzione del 

servizio in oggetto, la ditta INFOZAR SNC di Ronchi Andrea e C., con sede legale a Cimbergo (Bs), Via Rodolè; 
- le condizioni economiche poste a base di gara, come indicate nella richiesta d’offerta sopra citata, parte integrante e 

sostanziale della presente; 
- l’importo posto a base di gara sul quale offrire il miglior prezzo, fissato in € 18.000,00 al netto dell’iva di legge. 
 
CONSIDERATO:  

 che in data 06/07/2022 e tramite la piattaforma SINTEL è stata configurata la procedura di gara n. ID 156705858; 
  che è stata invitata a presentare la propria migliore offerta la ditta sopra citata; 
 il termine ultimo di presentazione dell’offerta (08/07/2022 – h.12:00);  
 che in data 08/07/2022 è stato redatto tramite la piattaforma Aria Sintel il Report della procedura di affidamento ID 

156705858; 



  

 che il prezzo offerto sulla base d’asta è di € 18.000,00 al netto dell’iva di legge; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali, come dichiarato in sede di gara, ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma, come da dichiarazione acquisita mediante DGUE; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG ZAB370EE9B; 
 
VERIFICATA altresì la regolarità contributiva tramite il DURC certificato- Numero Protocollo INPS_30835387 Data 
richiesta - Scadenza validità 09/08/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 

intendono integralmente trascritte; 
 

2. DI APPROVARE il Report e il documento di offerta della Procedura ID 156705858 generati automaticamente dalla 
piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. ed i documenti di gara richiesti, allegati alla stessa; 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, C.2, lett. A) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art.51 del DL 77/2021 ed in deroga 

all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta INFOZAR di Zandonai Andrea e Ronchi Andrea, con sede in Sonico (BS), Via Mù, 
15/A – C.F./P.IVA 03069030983, il servizio di supporto per l’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed 
immobili dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e dei Comuni membri per il triennio 2022/2024, da eseguirsi 
secondo le condizioni di gara indicate nella richiesta di offerta, accettate e sottoscritte dalla ditta offerente; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore della Ditta INFOZAR di Zandonai Andrea e Ronchi Andrea, la somma di € 21.960,00 iva 

compresa (€ 18.000,00 + € 3.960,00 iva), imputandola nel seguente modo: 
- € 7.320,00 (€6.000,00 + iva) al macro aggregato 01031.03.0200 del bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 

2022; 
- € 7.320,00 (€6.000,00 + iva) al macro aggregato 01031.03.0200 del bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 

2023; 
- € 7.320,00 (€6.000,00 + iva) al macro aggregato 01031.03.0200 del bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 

2024; 
 

 
5. DI ACCERTARE a carico degli enti facenti parte dell’Unione, la somma totale di € 18.300,00 come segue: 

ANNO 2022  
€ 6.100,00/5 enti = € 1.220,00 imputandola alla categoria di bilancio 30500.02.1677 
ANNO 2023 
€ 6.100,00/5 enti = € 1.220,00 imputandola alla categoria di bilancio 30500.02.1677 
ANNO 2024 
€ 6.100,00/5 enti = € 1.220,00 imputandola alla categoria di bilancio 30500.02.1677 

 
6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 
previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle lavorazioni chieste; 

 



  

8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  

 
9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016; 

 
10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata.   

 
 

 
 
 
 

  Il Responsabile Del Servizio Finanziario     
 F.to Massimo Maffessoli    
 

 
 
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Berzo Demo, 08/07/2022 

          Il Responsabile del 
           Servizio Finanziario 

                    (Maffessoli Massimo) 
 
 
 

 
 

COMUNE DI SELLERO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Sellero, 08/07/2022 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                     (Bressanelli Giampiero) 
 
 

 

 



  

 
 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cedegolo, 08/07/2022              Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 
                              (Pedrali Andrea) 
 
 

 
COMUNE DI CEVO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cevo, 08/07/2022 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                         (Bonomelli Elena) 
 

 

 

 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Saviore dell’Adamello, 08/07/2022    
 

       Il Responsabile del 
       Servizio Finanziario 

                          (Bonomelli Bortolina) 

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24474 2022 01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 7.320,00 

24474 2023 01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 7.320,00 

24474 2024 01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 7.320,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11509 2022 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11509 2022 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11509 2022 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11509 2022 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11509 2022 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11510 2023 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11510 2023 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11510 2023 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11510 2023 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11510 2023 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11511 2024 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11511 2024 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11511 2024 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 



  

11511 2024 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

11511 2024 30500.02.1677 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE 

1.220,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/07/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    20/07/2022  al   04/08/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  20/07/2022  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


